ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

19.12.2025

№ 701
Об информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Формирование и
развитие муниципального имущества
Ханты-Мансийского района»
за 9 месяцев 2025 года
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова
19.12.2025
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 19.12.2025 № 701
Информация

о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района

«Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года (далее – Информация)
Муниципальная программа «Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1182.

Ответственным исполнителем Программы является департамент имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района (далее – депимущества района).

Соисполнителями Программы в 2025 году являются:

муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» (далее – МКУ ХМР «УКСиР»);

администрация сельского поселения Кышик;

администрация сельского поселения Согом.

Целями Программы является повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Ханты-Мансийского района.

Для достижения поставленных целей в 2025 году Программой предусмотрена реализация 2 комплексов процессных мероприятий: «Создание условий для развития земельных и имущественных отношений на территории Ханты-Мансийского района», «Обеспечение деятельности Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района» с общим объемом финансирования в соответствии с бюджетной сметой и решением Думы Ханты-Мансийского района от 18.12.2024 № 556 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в сумме 58 963,1 тыс. рублей из бюджета Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) по исполнителям:

депимущества района – 55 765,6 тыс. рублей;

МКУ ХМР «УКСиР» – 1 492,3 тыс. рублей;

администрация сельского поселения Кышик – 1 070,0 тыс. рублей;

администрация сельского поселения Согом – 635,2 тыс. рублей.

Финансирование Программы из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не предусмотрено.

Фактически за 9 месяцев 2025 года кассовое исполнение Программы составляет 35 732,2 тыс. рублей (60,6 % от кассового плана) по исполнителям:

депимущества района – 34 662,2 тыс. рублей (62,2 % от кассового плана);

МКУ ХМР «УКСиР» – 0,0 тыс. рублей (0 % от кассового плана);
администрация сельского поселения Кышик – 1 070,0 тыс. рублей (100 % от кассового плана);

администрация сельского поселения Согом – 0,0 тыс. рублей (0 % от кассового плана).

Информация о ходе реализации Программы в разрезе комплексов процессных мероприятий и о достижении показателей Программы за 9 месяцев 2025 года представлена в приложениях 1, 2 к настоящей Информации.

В рамках комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития земельных и имущественных отношений на территории Ханты-Мансийского района» в отчетном периоде реализуются следующие мероприятия:

1) «Паспортизация объектов муниципальной собственности» - исполнение 45,0 %.

В рамках исполнения полномочий собственника имущества по ведению реестра муниципального имущества Ханты-Мансийского района и внесению в него сведений об имуществе, а также реализации мероприятий дорожной карты по проекту «Наполнение Единого государственного реестра необходимыми сведениями», утвержденной распоряжением первого заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.09.2020 № 556-р, в отчетном периоде проведены кадастровые работы в отношении инженерных сетей протяженностью 67,5 тыс. метров и 1 объекта нежилого фонда в целях уточнения их технических характеристик, местоположения. Мероприятие планируется реализовать до конца 2025 года в полном объеме.

2) «Оценка объектов муниципальной собственности» - исполнение 61,1 %.

В рамках реализации мероприятия в отчетном периоде произведена оценка 41 объекта муниципальной собственности Ханты-Мансийского района и земельных участков для совершения сделок по передаче прав владения и (или) пользования, приватизации муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством. Мероприятие планируется реализовать до конца 2025 года в полном объеме.
3) «Содержание имущества муниципальной казны» - исполнение 47,7 %.

В рамках реализации мероприятия в отчетном периоде осуществлялось содержание объектов муниципальной собственности, в том числе оплата коммунальных услуг, ежемесячная оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, в отношении жилых помещений, являющихся муниципальной собственностью Ханты-Мансийского района, проведено техническое обследование фактического состояния 3 объектов муниципальной собственности. Мероприятие планируется реализовать до конца 2025 года в полном объеме.

4) «Проведение кадастровых работ (межевание) земельных участков (под объектами муниципальной собственности, для муниципальных нужд), земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» - исполнение 0 %.

В рамках реализации мероприятия в отчетном периоде заключен муниципальный контракт на проведение кадастровых работ (межевание) земельных участков (под объектами муниципальной собственности, для муниципальных нужд), земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена со сроком исполнения декабрь 2025 года. Мероприятие планируется реализовать до конца 2025 года в полном объеме.

5) «Проведение кадастровых работ (межевание) земельных участков для содействия в оформлении в упрощенном порядке прав граждан на земельные участки» - исполнение 100 %.

В рамках реализации мероприятия в отчетном периоде выполнены кадастровые работы в отношении 10 земельных участков, на которые граждане зарегистрировали право собственности в рамках реализации Федерального закона от 30.06.2006 № 93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества».

6) «Ремонт объектов муниципальной собственности» - исполнение 33,5 %.

В рамках реализации мероприятия в отчетном периоде в соответствии с соглашением на 2025 год о передаче Администрацией Ханты-Мансийского района администрации сельского поселения Кышик осуществления части полномочий по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом администрацией сельского поселения Кышик выполнены работы по капитальному ремонту автономной канализации объекта муниципальной собственности Ханты-Мансийского района: восьмиквартирный жилой дом, расположенный по адресу: с. Кышик, пер. Ягодный, д. 5. МКУ «УКСиР» заключены муниципальные контракты на ремонт административных зданий по ул. Гагарина, д. 142 и д. 214 в г. Ханты-Мансийск. Администрацией сельского поселения Согом проводятся конкурсные процедуры на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту фундамента жилого дома по адресу: д. Согом, ул. Набережная, д. 27. Мероприятие планируется реализовать до конца 2025 года в полном объеме.

В рамках комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района» в отчетном периоде профинансированы расходы на обеспечение деятельности депимущества района в целях исполнения полномочий и функций по решению вопросов местного значения, возложенных на депимущества района в соответствии с Положением о департаменте имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района, утвержденным решением Думы Ханты-Мансийского района от 12.06.2013 № 265. В пределах утвержденных лимитов исполнение по мероприятию составило 65 %. Мероприятие планируется реализовать до конца 2025 года в полном объеме.
Приложение 1
к информации о ходе реализации
 муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Формирование и
 развитие муниципального имущества
 Ханты-Мансийского района»
 за 9 месяцев 2025 года
Информация
о ходе реализации Программы в разрезе комплексов процессных мероприятий
за 9 месяцев 2025 года
	№ п/п
	Мероприятие Программы, исполнитель
	Источник финансирования
	Плановые объемы финансирования

 на 2025 год,
тыс. рублей
	Кассовое исполнение

за 3 квартал 2025 года

	тыс. рублей
	% от утвержденного годового плана

	1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития земельных и имущественных отношений на территории Ханты-Мансийского района»

	1.1.
	Проведение паспортизации объектов муниципальной собственности (исполнитель депимущества района)
	всего:
	700,0
	315,0
	45,0

	бюджет района
	700,0
	 315,0
	45,0

	1.2.
	Проведение оценки объектов муниципальной собственности (исполнитель депимущества района)
	всего:
	350,0
	214,0
	61,1

	бюджет района
	350,0
	214,0
	61,1

	1.3.
	Содержание имущества муниципальной казны (исполнитель депимущества района)
	всего:
	6 695,8
	3 196,6
	47,7

	бюджет района
	6 695,8
	3 196,6
	47,7

	1.4.
	Проведение кадастровых работ (межевание) земельных участков (под объектами муниципальной собственности, для муниципальных нужд), земельных участков, государственная собственность

на которые не разграничена (исполнитель депимущества района)
	всего:
	500,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	500,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Проведение кадастровых работ (межевание) земельных участков для содействия в оформлении в упрощенном порядке прав граждан на земельные участки (исполнитель депимущества района)
	всего:
	100,0
	100,0
	100

	бюджет района
	100,0
	 100,0
	100

	1.6.
	Ремонт объектов муниципальной собственности,

в том числе:
	всего:
	3 197,6
	1 070,0
	33,5

	бюджет района
	3 197,6
	1 070,0
	33,5

	1.6.1.
	Ремонт объектов муниципальной собственности (исполнитель МКУ «УКСиР»)
	всего:
	1 492,3
	0,0
	0,0

	бюджет района
	1 492,3
	0,0
	0,0

	1.6.2.
	Ремонт объектов муниципальной собственности (исполнитель администрация сельского поселения Кышик)
	всего:
	1 070,0
	1 070,0
	100

	бюджет района
	1 070,0
	1 070,0
	100

	1.6.3.
	Ремонт муниципального жилого фонда сельского поселения Согом (исполнитель администрация сельского поселения Согом)
	всего:
	635,2
	0,0
	0,0

	бюджет района
	635,2
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района»

	2.1.
	Обеспечение выполнения полномочий и функций Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района
	всего:
	47 419,8
	30 836,6
	65,0

	бюджет района
	47 419,8
	30 836,6
	65,0

	Всего по Программе
	всего:
	58 963,1
	35 732,2
	60,6

	бюджет района
	58 963,1
	35 732,2
	60,6

	в том числе по исполнителям:

	депимущества района
	55 765,6
	34 662,2
	62,2

	МКУ «УКСиР»
	1 492,3
	0,0
	0

	администрация сельского поселения Кышик
	1 070,0
	1 070,0
	100

	администрация сельского поселения Согом
	635,2
	0,0
	0

Приложение 2
 к информации о ходе реализации
 муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Формирование и
 развитие муниципального имущества
 Ханты-Мансийского района»
 за 9 месяцев 2025 года

Информация

о достижении показателей Программы за 9 месяцев 2025 года
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя

на 2025 год
	% исполнения
	Пояснения

	План
	Факт

	1.
	Доля используемого недвижимого имущества
в общем количестве недвижимого имущества Ханты-Мансийского района, %
	%
	98,2
	-
	-
	оценка достижения показателя по итогам 2025 года

	2.
	Исполнение плана по поступлению неналоговых доходов в бюджет района, %
	%
	100
	78,2
	78,2
	оценка достижения показателя поквартальная: за 3 квартал 2025 года показатель выполнен на 78,2 % при плановом значении

75 %

	3.
	Проведена паспортизация объектов муниципальной собственности
	единиц
	5
	6
	120
	оценка достижения показателя по итогам 2025 года

	4.
	Проведена оценка объектов муниципальной собственности и земельных участков
	единиц
	40
	41
	102,5
	оценка достижения показателя по итогам 2025 года

	5.
	Проведены кадастровые работы (межевание) земельных участков (под объектами муниципальной собственности, для муниципальных нужд), земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	единиц
	40
	0
	0
	оценка достижения показателя по итогам 2025 года

	6.
	Проведены кадастровые работы (межевание) земельных участков для содействия в оформлении в упрощенном порядке прав граждан на земельные участки
	единиц
	10
	10
	100
	мероприятие исполнено досрочно в полном объеме, показатель выполнен

	7.
	Выполнен ремонт объектов муниципальной собственности
	единиц
	4
	1
	25
	оценка достижения показателя по итогам 2025 года

8